
 
C O P I A  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
SEDUTA IN VIDEOCONFERENZA 

 

Numero 47 del 21-04-2020 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DEL CANONE DI 

LOCAZIONE IN RISPOSTA ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 

DA COVID-19 – APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA 

MODULAZIONE DEL CONTRIBUTO INDIVIDUALE AGLI AVENTI 

DIRI 

 

 

L’anno Duemilaventi, il giorno Ventuno del mese Aprile, alle ore 11:20, a seguito di 

convocazione disposta nei modi di legge in modalità videoconferenza mediante 

l’utilizzo della piattaforma “MEET2U CONFERENZE” si è riunita la Giunta comunale 

nelle persone dei Sigg.: 
NOMINATIVI PRESENTI IN SEDE COLLEGATI DA REMOTO ASSENTI 

BIANCIARDI SETTIMIO X   

RANIERI GIUSEPPE  X  

STEFANI MARZIA  X  

PUCCINI PATRIZIA   X 

CHELINI GIANFRANCO  X  

TOTALE 1 3 1 

 

Assume la presidenza BIANCIARDI SETTIMIO in qualità di Sindaco, assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa PIREDDU ROBERTA, presente in sede. 

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente sottopone 

all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di Deliberazione sotto riportata; 

 

Dato atto che nei confronti della medesima sono stati espressi i pareri prescritti dall’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000 riportati in calce alla presente deliberazione; 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione. 

 

Successivamente con separata votazione favorevole, resa per alzata di mano, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 



 
 

 

 

PROPOSTA DI  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N° 56 DEL 16-04-2020 

 

Settore: SETTORE SOCIO-CULTURALE Servizio: Sociali 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DEL CANONE DI 

LOCAZIONE IN RISPOSTA ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 

DA COVID-19 – APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA 

MODULAZIONE DEL CONTRIBUTO INDIVIDUALE AGLI AVENTI 

DIRITTO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la Legge n. 431 del 09.12.1998 e ss.mm.ii, recanti “disciplina delle locazioni e del 

rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” all’articolo 11 istituisce il Fondo 

Nazionale da ripartire annualmente tra Regioni, per l’erogazione di contributi 

integrativi per il pagamento dei canoni di locazione e per il sostegno alle iniziative dei 

Comuni per il reperimento di alloggi da concedere in locazione; 
 

Preso atto che la situazione di emergenza dovuta al diffondersi del contagio 

dell’infezione Covid-19 sta producendo enormi danni economici che si traducono 

immediatamente in una drastica riduzione del reddito per un gran numero di soggetti e 

di nuclei familiari; 
 

Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 442 del 31 marzo 2020, per 

l’approvazione degli strumenti operativi di attivazione della misura straordinaria e 

urgente “Sostegno al pagamento del canone di locazione conseguente alla emergenza 

epidemiologica Covid-19”, stabilendo la soglia ISE massima di accesso al contributo, a 

euro 28.684,36; 
 

Dato atto che ai sensi dell’Allegato A della Delibera G.R.T. 442/2020, la presente 

misura straordinaria è destinata specificamente ai lavoratori dipendenti e autonomi 

che, in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 abbiano cessato, 

ridotto o sospeso la loro attività o il loro rapporto di lavoro; 
 

Considerato che con la medesima Delibera 442/2020, la Regione Toscana ha disposto 

che “il contributo della presente misura straordinaria sarà calcolato sulla base del 50% 

(cinquanta per cento) del canone di locazione, in misura non superiore a 250,00 €/mese 

e, comunque modulato, sulla base delle risorse” e che le “eventuali proroghe della 

misura straordinaria saranno valutate esclusivamente sulla base dell’evoluzione della 

emergenza epidemiologica e saranno definite nella durata e nell’entità dalla Regione 

Toscana d’intesa con i Comuni. 



 
 

Considerata pertanto la necessità di definire i criteri di assegnazione del contributo 

economico; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

267/2000, dal Responsabile del Settore, contenente anche l’attestazione che al presente 

provvedimento non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche 

potenziale, allegato all’originale della presente deliberazione; 
 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica e  contabile, rilasciato ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile Settore Finanziario allegato all’originale 

della presente deliberazione; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
 

DELIBERA 

 

1) di adottare lo strumento dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente) di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 

2013, n. 159 e ss. mm. per la determinazione del contributo; 
 
2) di individuare i beneficiari tramite una graduatoria che verrà definita al termine di 

una procedura avviata con avviso pubblico predisposta dal Settore Affari Generali - 

Servizi Sociali; 
 
3) di stabilire i seguenti criteri per la modulazione individuale del contributo agli aventi 

diritto, sulla base del numero di domande che saranno presentate in rapporto alle risorse 

economiche disponibili: 
 

VALORE ISE 

Fascia   

da euro a euro  
   

0,00 13.338,26 A 
   

13.338,27 28.684,36 B 
   

 

 

- la graduatoria verrà formata assegnando la fascia ISE relativa e la priorità al valore 

ISE più basso; 

 

In caso di parità di valore ISE, tra due o più nuclei, la posizione in graduatoria verrà 

determinata in base ai seguenti criteri di precedenza applicati nel seguente ordine: 

a) numero e età dei minori presenti nel nucleo: precede il nucleo con numero 

maggiore di figli e età più bassa dei minori 

b) presenza di soggetti con invalidità pari o superiore al 67% nel nucleo e/o con 

accertamento di handicap ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n. 104 



 
 
- Ai sensi della Delibera G.R.T. 442/2020, “nel caso in cui le risorse disponibili non 

consentano l’assegnazione del contributo a tutti gli ammessi, il Comune inoltrerà alla 

Regione Toscana la graduatoria, completa dell’indicazione dei soggetti cui sia stato 

assegnato il contributo e, di conseguenza, di quelli per i quali ciò non sia stato 

possibile”. 
 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune di 

Capalbio sezione “Amministrazione Trasparente  Criteri e modalità di assegnazione di 

contributi; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 del D. lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che contestualmente alla pubblicazione all’albo on line verrà data 

comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 126 del D. lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

 

PROPOSTA DI  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N° 56 DEL 16-04-2020 

 

Settore: SETTORE SOCIO-CULTURALE Servizio: Sociali 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DEL CANONE DI 

LOCAZIONE IN RISPOSTA ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 

DA COVID-19 – APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA 

MODULAZIONE DEL CONTRIBUTO INDIVIDUALE AGLI AVENTI 

DIRI 

 

Parere di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 

 

 

Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime 

parere  

 

Favorevole 

 

 

Capalbio, lì 21-04-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Accursio Salvatore Nicolosi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 



 
 

 

 

PROPOSTA DI  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N° 56 DEL 16-04-2020 

 

Settore: SETTORE SOCIO-CULTURALE Servizio: Sociali 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DEL CANONE DI 

LOCAZIONE IN RISPOSTA ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 

DA COVID-19 – APPROVAZIONE DEI CRITERI PER LA 

MODULAZIONE DEL CONTRIBUTO INDIVIDUALE AGLI AVENTI 

DIRI 

 

Parere di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 

 

 

Il Responsabile del SETTORE SOCIO-CULTURALE, per quanto concerne la regolarità 

tecnica, esprime parere  

 

Favorevole 

 

 

Capalbio, lì 21-04-2020 Il Responsabile del SETTORE SOCIO-CULTURALE 

 Dott.ssa Anna BLANCHI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 

 



 
 

 

Il presente Verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario 

BIANCIARDI SETTIMIO 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa) 

Dott.ssa PIREDDU ROBERTA 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa) 

 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

SETTORE SOCIO-CULTURALE 
SERVIZIO : Sociali 

 

N° 56 DEL 16-04-2020 

 

Numero Registro Generale 47 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DEL 

CANONE DI LOCAZIONE IN RISPOSTA ALL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – APPROVAZIONE DEI 

CRITERI PER LA MODULAZIONE DEL CONTRIBUTO 

INDIVIDUALE AGLI AVENTI DIRI 

 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

Io sottoscritta Dott.ssa Anna Blanchi attesto che la presente Deliberazione è 

affissa all’Albo Pretorio Online per quindici giorni consecutivi dal 22/04/2020, 

ed è stato attribuito il numero di Registro Albo Pretorio . 

 

Capalbio, lì 22-04-2020  

 F/to: Dott.ssa Anna Blanchi 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa)   

 
 

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, composta da 

n. 9 fogli, è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo e di ufficio. 

 

Capalbio, lì  22-04-2020 

 

 

 

              Timbro dell’Ente 

  

Dott.ssa Anna Blanchi  
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 


